ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-VXNV

V/v triển khai thực hiện

Kết luận của Thủ tướng Chính phủ

Phạm Minh Chính tại phiên họp

thứ 10 của Hội đồng Thi đua -

Khen thưởng Trung ương

Ninh Thuận, ngày       tháng 02 năm 2025

    Kính gửi:

- Các cơ quan Đảng, Mặt trận, đoàn thể tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành, đơn vị thuộc UBND tỉnh;

- Các tổ chức Hội đặc thù;

- Các cơ quan trung ương, doanh nghiệp thuộc

Khối thi đua tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Thông báo số 576/TB-VPCP ngày 27/12/2024 của Văn phòng

Chính phủ về việc Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại phiên

họp thứ 10 của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển

khai thực hiện tốt một số nội dung, như sau:

1. Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, phát động đợt thi đua cao điểm,

lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị trọng đại của Đảng,

của đất nước, của dân tộc, chào mừng Đại hội Đảng các cấp và Đại hội toàn quốc

lần thứ XIV, Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Ninh Thuận lần thứ VIII tiến tới Đại hội

Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI.

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các phong trào thi đua, nhất là sơ kết, tổng kết

các phong trào thi đua trên địa bàn tỉnh; phối hợp thực hiện có hiệu quả đợt thi

đua cao điểm “500 ngày đêm thi đua hoàn thành 3.000 km đường bộ cao tốc”; Phong

trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trong năm 2025” trên địa bàn tỉnh

Ninh Thuận; Phong trào thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn,

sự kiện lịch sử quan trọng trong 02 năm 2024-2025 và chào mừng Đại hội Thi đua

yêu nước tỉnh Ninh Thuận lần thứ VIII, tiến tới Đại hội thi đua yêu nước toàn quốc

lần thứ XI năm 2025; phong trào thi đua đặc biệt thực hiện các chỉ tiêu phát triển

kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh nhiệm kỳ 2021-2025, lập thành tích

chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng bộ tỉnh Ninh Thuận lần thứ

XV để chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV.

Tập trung giải quyết các yêu cầu, nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách, đặc biệt là

triển khai thực hiện khẩn trương, hiệu quả “cuộc cách mạng tinh gọn tổ chức bộ

máy của cả hệ thống chính trị” theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII, bảo đảm khoa học, theo lộ trình, bước đi

phù hợp, hiệu quả, gắn với việc tinh giản biên chế, cơ cấu lại và nâng cao chất

lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, với tinh thần thống nhất ý chí để cùng

hành động, cùng làm, “Đảng đã chỉ đạo, Chính phủ đã thống nhất, Quốc hội đồng

tình, Nhân dân ủng hộ, thì chỉ bàn làm, không bàn lùi”.

2. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chỉ thị số 41-CT/TW

ngày 26/12/2024 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công

tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới.

3. Tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước các cấp, tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước

tỉnh lần thứ VIII bảo đảm thiết thực, hiệu quả, đúng mục đích, yêu cầu và tiến độ đề

ra, lập thành tích chào mừng Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI.

4. Tổ chức tổng kết phong trào thi đua chuyên đề giai đoạn 2021-2025, đánh

giá, rút kinh nghiệm và bài học thực tiễn, đồng thời tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh

tiếp tục phát động sâu rộng các phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2026-2030, tạo

lan tỏa mạnh mẽ, khí thế, dấu ấn nổi bật của đất nước trong kỷ nguyên mới.

5. Đẩy mạnh tuyên truyền các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc,

trọng tâm là tuyên truyền các điển hình tiên tiến trong “Học tập và làm theo tư

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; trong phòng, chống tham nhũng, thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí; những tấm gương tiêu biểu, có thành tích xuất sắc

trong lao động, sản xuất, học tập, công tác.

6. Thực hiện tốt công tác khen thưởng, bảo đảm kịp thời, công khai, minh

bạch, phục vụ các sự kiện chính trị trọng đại, ngày lễ, kỷ niệm lớn của đất nước,

của tỉnh trong năm 2025. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong

việc phát hiện, biểu dương, khen thưởng và đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng.

7. Phát huy vai trò, trách nhiệm của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng, thành

viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc

tham mưu cho cấp ủy, chính quyền trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác thi đua,

khen thưởng.

Đẩy mạnh phân cấp, phân quyền gắn với phân bổ nguồn lực, đề cao trách

nhiệm người đứng đầu, nâng cao năng lực cán bộ và đẩy mạnh ứng dụng công nghệ

thông tin, chuyển đổi số, cải cách thủ tục hành chính trong lãnh đạo và tổ chức thực

hiện công tác thi đua, khen thưởng tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

8. Giao Sở Nội vụ theo dõi, đôn đốc việc triển khai nội dung trên bảo đảm

theo đúng các quy định hiện hành. Chủ động nắm bắt, giải quyết kịp thời những

vướng mắc, bất cập phát sinh trong công tác thi đua, khen thưởng. Định kỳ tổng

hợp tình hình, kết quả thực hiện, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy

định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- Sở Nội vụ;

- VPUB: LĐ, các phòng, ban;

- Lưu: VT, VXNV. NY

CHỦ TỊCH

Trần Quốc Nam

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-06T14:34:34+0700
	HÀ NỘI
	Trần Quốc Nam<quocnam@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-06T15:28:40+0700

		2025-02-06T15:28:54+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2025-02-06T15:29:19+0700